PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 42/2021

 Concede o Título de Cidadão Honorário de
Itaúna ao Deputado Federal Paulo Abi-Ackel

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu,  Alexandre Magno
Martoni Debique Campos, Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art.  1º  Fica  concedido  o  título  de  “Cidadão  Honorário  de  Itaúna”  ao  Ilmo.
Deputado  federal  paulo  Abi-Ackel  pelos  relevantes  e  destacados  serviços  prestados  ao
Município de Itaúna.

Art. 2º A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de
Itaúna, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em
vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 29 de julho de 2021.

           Antônio José de Faria Júnior                          Aristides Ribeiro de Carvalho Filho
   Vereador                                                                  Vereador

Joselito Gonçalves Morais
Vereador

JUSTIFICATIVA

Paulo Abi-Ackel nasceu em Belo Horizonte, no dia 21 de junho de 1963. É
filho de Jacéa Cahú Abi- Ackel e de Ibrahim Abi-Ackel, ex-Ministro da Justiça e ex-Deputado
Federal por 10 mandatos e  um dos mais importantes políticos brasileiros de sua geração. É
casado com Janaína da Cunha Ortiga Abi- Ackel e tem três filhos: Nathália Leão Abi- Ackel
Valadares de Castro, Paulo Abi- Ackel Filho e Sofia Ortiga Abi- Ackel.

Formado em direito pela Faculdade Milton Campos, exerceu a profissão de
advogado  por  mais  de  20  anos  antes  de  ingressar  na  vida  pública.  Foi  Juiz  do  Tribunal
Regional  Eleitoral  de  Minas  Gerais.  No  exercício  da  profissão,  teve   atuação  de  grande
destaque  notadamente  na  advocacia  contenciosa  no  Tribunal  de   Justiça  de  MG  e  nos
Tribunais Superiores em Brasília.

Iniciou sua carreira política em 2006, quando foi eleito deputado federal por
MG.  Reelegeu-se em 2010, 2014 e 2018. Foi líder da oposição ao Governo Dilma Rousseff,
na Câmara dos Deputados em 2011 e presidente da Comissão de Ciência e Tecnologia  em
2013. Atualmente, é presidente do PSDB/MG, partido que já presidiu em 2008 e  2009.

Nos  demais  anos  de  seus  três  mandatos,  sempre  com  atuação  destacada,
ocupou na  Câmara dos Deputados diversas funções,  entre  as quais a de 1º vice-líder da
Oposição e  vice-líder do PSDB.

É autor de diversas proposições em tramitação na Câmara dos Deputados e foi
relator  de  importantes matérias em comissões,  no Plenário e na importante Comissão de
Constituição e Justiça. Desde o primeiro ano de seu primeiro mandato é relacionado  pela
revista  anual  do  DIAP,  Departamento  Intersindical  de  Assessoria  Parlamentar,  na  mais
conceituada publicação de análise do parlamento Brasileiro,  como um dos  parlamentares
mais atuantes e influentes, do Congresso Nacional.

A parceria do deputado federal Paulo Abi-Ackel com o vereador Da Lua, para
promover o desenvolvimento de   Itaúna/MG,   começou em 2015   quando Abi-Ackel destinou
recursos  para  pavimentação  de  diversas  ruas,  dentre  elas  a  Rua  das  Tulipas,  Rua  das
Orquídeas, Rua dos Cravos, Rua das Violetas, Rua Avenca, Rua Crisântemos, Rua Petúnia,
Rua dos Lírios e Praça das Flores.

No ano seguinte, mais pavimentação, foi a vez das ruas Eduardo de Morais e
também a José Romão.  Em 2017,  cumprindo o seu compromisso de estar  todos os  anos
presente no município,  Abi-Ackel  indicou verbas  para a pavimentação das  ruas Hermínio

Gonçalves e Pedro Soares. Neste mesmo ano o deputado federal também promoveu melhorias
na saúde, indicando R$ 200 mil para a reforma de Posto de Saúde da Família (PSF).

Já em 2018 a pavimentação chegou para os moradores da Rua Cícero Franco e
Cândido Perillo, tudo com indicação parlamentar de Abi-Ackel. Em 2019 o investimento em
infraestrutura na cidade de Itaúna feito pelo deputado a pedido do vereador Da Lua foi ainda
maior, foram indicados recursos para pavimentação de nove ruas. São elas: Augusto Diogo,
Ernesto  Vernúcio,  Francisco  Oliveira  de  Souza,  Rua Zé do Juca,  Jaime Pinto,  Professora
Antonia Pena, José Herculano, Nonô Ventura e Aristides Moreira.

No ano passado, as ruas contempladas com recursos para serem pavimentadas
foram João Nogueira Penido, Capitão Bento e Oséias Alves.

Em 2021, as ruas indicadas para conseguir pavimentação foram Josias Alves de
Souza, Geralda Feliciana Ramos e Naningo Neto.

Somados todos os recursos já pagos e indicados o valor total que a amizade
entre Paulo Abi-Ackel e Da Lua já rendeu para Itaúna é de R$ 2.295.850,00.

Conceder o título de Cidadão Honorário ao Deputado Federal Paulo Abi-Ackel
é fazer com que nossa cidade retribua a ele tudo que tem feito pelos cidadãos itaunenses
durante todo este tempo.

 Sala das Sessões, em 29 de julho de 2021.

Antônio José de Faria Júnior- Da Lua                      Aristides Ribeiro de Carvalho Filho
Vereador                                                                          Vereador

Joselito Gonçalves Morais
Vereador

Apoiadores:

Alexandre Magno Martoni Debique Campos Antônio de Miranda Silva
Vereador Vereador

Ana Carolina Silva Faria Edênia Ribeiro Alcântara
Vereadora Vereadora

Ener Batista Morais Moreira Giordane Alberto Carvalho
Vereador Vereador

Gleison Fernandes de Faria Gustavo Dornas Barbosa
Vereador Vereador

Kaio Augusto Honório Alves Guimarães Lacimar Cezário da Silva
Vereador Vereador

Leonardo Alves dos Santos Márcia Cristina Silva
Santos

Vereador Vereadora

Nesvalcir Gonçalves Silva Júnior Silvano Gomes Pinheiro
Vereador Vereador

DADOS BIOGRÁFICOS

Nome: Paulo Abi-Ackel

Data de nascimento: 21/06/1963

Local de Nascimento: Belo Horizonte/MG

Filiação:  Ibrahim Abi- Ackel
    Jacéa Cahú Abi- Ackel

Cônjuge: Janaína da Cunha Ortiga Abi-Ackel

Filhos: Nathália Leão Abi- Ackel Valadares  de Castro
Paulo Abi- Ackel Filho
Sofia Ortiga Abi- Ackel